napi búcsúban részesíthesse. 1257. 

Alexander Episcopus etc. venerabili fratri Benedicto 
Arcbiepiscopo Strigoniensi salutem etc. Cupientes fideles 
Cbristi ad missarum tuarum solempnia convenire, omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui ad missas tuas, cum eas te 
ubicumque solempniter celebrare contigerit, causa devotio-

nis accesserint, largiendi quadraginta dierum indulgentiam, 
obtenta prius diocesani loci iicentia, plenam tibi concedimus 
auctoritate presentium facultatem. Nulli etc. nostre conces-
sionis etc. Dátum Viterbii XIV. Kai. Julii (Pontificatus no-
stri) anno III. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 235. 1.) 

1 9 4 . 

IV. Sándor pápa azt határozza, hogy az esztergami érsek a zá-
grábi püspöktől apostoli levélnek folytán idéztetvén , megjelenni 

nem tartozik. 1257. 

Alexander Episcopus etc. venerabili fratri . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Obtentu precum dilecíi 
filii Nicolai Camerarii nostri specialem persone tue gratiam 
facientes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut per lit-
teras iu forma commissionis vei executionis seu conservatio-
nis, super quibuscunque rebus ab Apostolica Sede obtentas 
vei obtinendas, que de hoc iudulto expressam non facerent 
mentionem, coram venerabili fratre nostro . . . Zagrabiensi 
Episcopo, cum ipsum liabeas, ut asseris, certa ratione suspe-
ctum, convenire non valeas, nec respondere tenearis invitus* 
Nulli etc. nostre concessionis etc. presentibus post quinquen-
nium minimé valituris. Dátum Viterbii Nonis Iuiii Pontificatus 
nostri anno III. 
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Benedek esztergami érsek jóváhagyja a Hudtis özvegye által a 
sághi zárda számára tett adományozást. 1257. 

Nos Benedictus miseracione Diuina Arcbiepiscopus Stri-
goniensis aule Regie Caneellarius signifieamus omnibus pre-
sentes litteras inspeeturis, quod relicta Hudus de villa Tesmog 
in nostra presencia eonstituta porciones terrarum eiusdem 
mariti sui, quas idem maritus eius in diéta villa Tesmog et 
villa Kelemen bábuit, quas eadem se in dotem suam asserebat 
assignatas et traditas, pro remedio anime sue Monasterio 
d e S a a g , vbi Deo deuote famulabatur et vitám tinire elegit, 
tradidit , coutulit et donauit. Unde nos huiusmodi donaeionem 
ipsi monasterio per ipsam factam, ratam babentes, ad peti-
eionem eiusdem mulieris etdileeti filij, Prepositi de Saag pre-
sentes concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum apud villám nostram de Yadke (Vadkert?) Anno Do-
mini 1257. 

(V. László 1270. évi átiratának XVII. századi másolatából.— Pozsony 
káptalani országos levéltár.— Capsa XIII. fasc. 1. Nr. 3. Knaui.) 
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Roger spalatoi érsek ítélete. 1257. 

Anno Dominice Incamationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo. Indictione quinta decirna, die sexto 
mense Martio. Regnante domino nostro Bela Serenissimo 
Rege Ungarie. Temporibus domini Rogerii venerabilis Ar-
ehiepiscopi Spalatensis, Stephani illustris Bani Selavonie, 
Comitis Guitonis Comitis Modrusse et Vinodolii Potestatis, 
Dese Michaelis, Petri Cerneche, Dobre Dustize Iudicum. Nos 
Rogerius Dei gratia Archiepiscopus Spalatensis universis 
presens instrumentum inspeeturis salutem in Domino. Quum 
dudum murmor et rumor tam in clero, quam in populo multus 
esset, quod Prodanus Archipresbiter quendam lapidem ; qui 
gaman vulgariter dieebatur, de camera Ecclesie recepisset 
et distraxisset illum pro sue arbitrio voluntatis, ipsum plu-
ries presente clero et populo vocari fecimus coram nobis, qui 
sic in nostra et ipsorum presentia recognovit: Quod cum Ar-
chidiaconus et Capitulum olim ad opus Ecclesie fieri facerent 
quandam crucem , ut ad decorem ipsius poneretur in ea, illum 
lapidem receperunt, et non est in e a , quia erat inabilis col-
locatus, set (így) remansit per quandam incuriam et negli-
gentiam penes ipsum; tandem cum bone memorie Steplianus 
Zagrabiensis Episcopus ad partes istas advenisset, et multa 
donaria in pannis et sericis et aliis Ecclesie nostre fecisset, 
ostensum sibi lapidem vidit, visum laudavit, laudatum con-
cupivit et bábuit concupitum, non tamen credidit idem Archi-
presbyter, quod magni valoris existeret lapis iile, set hoc 
ágens, ut ipsum Episcopum ad donandum alliceret potiora; et 
si male fecisset, super hec se nostris beneplacitis cummitte-
bat. Verum cum ab liiis verbis plurimi discreparent, et asse-
rerent aliter esse factum, Venetias misimus et alibi, et nequi-
vimus exinde aliquid reperiri; recepimus postmodum plures 
litteras fratrum Predicatorum de Ungaria, quod notum erat 

MONTJM.HÜNG. I I I S T . — D I P L . 7. 1 9 

illud, quod Arcbipresbiter confessus fuerat coram nobis, prout 
família dicti Episcopi publice testabatur. Nos vero quia de 
valore lapidis non constabat, licet de simplicitate vei pre-
sumptione buiusmodi íuisset graviter arguendus, voluimus et 
pronunciauimus, quod quendam ortum patrimonialem sub 
terra Sancti Domnii situm, apud Sanctum Nicolaum de Ar-
cuz in recompensationem dampni illati concederet Ecclesie 
Sancti Domnii, ut de eo in perpetuum suam facérét loco il-
lius lapidis voluntatem cum suo beneplacito et assensu. Qui 
nostre voluntati in presentia populi acquievit, et cum suo 
conseusu presentes litteras nostri sigilli munimine roboratas 
ipsi Ecclesie duximus faciendas, absolvendo ipsum, quod 
nullus eundem vei aliquem, qui pro eo esset, decetero in-
quietare possit vei etiam impedire. Actum in ecclesia Sancti 
Domnii. Testes dominus Laurentius Miles Potestas; Petrus 
Cernecbe, Dobre Dustize Iudices, et alii. Et ego Oprissa 
Dabrallis examinator manum rneam misi. 

Ego Amicus Capellinus (így), Communis Spalatensis 
juratus Nótárius, bijs interfui et de mandato domini Arcbi-
episcopi et eiusdem Arcbipresbiteri Prodani rogatus scripsi et 
consueto signo roboravi. 

(A bécsi cs. k. titkos levéltárban található hiteles másolat után.) 

197 . 

A székes-feliérvári káptalan bizony ságlevele, hogy a zirczi és 
a bakonybéli monostorok peres ügyöket barátságos úton kiegyen-

lítették. 1251. 

Capitulum Ecclesie Albeusis omnibus Christi fidelibus 
presentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire,. quod cum lis et contencio inter Monasterium Beate Ma-
rié Virginis de Scyrch (Zircz) et Monasterium Beati Mauricii 
de Beel super viginti sex iugeribus terrarum de Keykuffev a 
parte silue Ecclesie de Scyrch existentis fuisset exorta et 
diucius hincinde altercata; tandem mediantibus viris probis 
et idoneis in talem composicionis formám deuenerunt, prout 
per dilectum socium et concanonicum nostrum magistrum 
Michaelem ad hoc specialiter de mandato Regio percepimus 
destinatum : Quod terciam partém terre supradicte Abbas 
Ecclesie de Scyrch propter bonum pacis reliquisset Ecclesie 
de Beel pacifice et quiete possidendam; pro residuis autem 
duabus partibus eiusdem terre Abbas sepedictus Ecclesie de 
Beel iuxta estimacionem virorum noblium, marcam et octo 
pondéra Ecclesie de Scyrch persoluit coram nobis; ita vt 
ipsas duas partes eciam eidem Ecclesie de Beel permisit 
iure perpeíuo possidendas. In cuius rei memóriám et perpe-
tuam firmitatem ad peticionem vtriusque partis presentes con-
cessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
anno Domini M°. CC°. L° septimo, quinto Nonas lulij. Magi-
stro Smaragdo Ecclesie nostre Preposito aule Regie Vice-
Cancellario, Gregoris Cantore, Matthia Custode, Ambrosio 
Decauo existentibus. 

198. 

István, a Chorna nemzetség tagja, Chalad nevü birtokának fe-
lerészét Endrének, János fiának és Osl unokájának, a győri 

káptalan élőit vallja be 1257. 

Capitulum Ecclesie Jeuk (Jeuriensis ?) vniuersis Christi 
fidelibus presentes literas inspecturis salutem in salutis lar-
gitore. Vniuersitati vestre declaramus presencium per teno 
rem: Quod Stephano filio Stephani de villa et generacione 
Chorna ex nna parte, et Andrea filio Iohannis filij Osl ex al-
t é r a coram nobis constitutis, idem Stephanus est confessus; 
quod mcdietatem terre Chalad , que ipsius porcionem iure 
hereditario immediate contingebat, cum siluis et omnibus 
aliis vtilitatibus suis , uicinam et commetaneam terre predicti 
Andree Chalad nominate, vendidisset prefato Andree pro de-
cem marcis denariorum perpetuo possidendam, et ipsam 
summám pecunie dixit se ab eodem Andrea plenarie recepis-
se. Adiecit eciam idem Stephanus, quod Joan fráter ipsius, 
et omnes alij consanguinei sui requisiti vendicioni pre-
dicte terre consensissent. Ceterum obligauit se idem Ste-
phanus, vt si quispiam predictam terram ab eodem Andrea 
repetere attemptaret, ipse eundem suis sumptibus deffendere 
et expedire teneretur. Vt autem huius rei series robur perpe-
tue firmitatis optineat, ad peticionem eiusdem Stephani pre-
dicto Andree presentes concessimus litteras nostri sigilli mu-
nimine roboratas. Anuo gracie M°CC° L° septimo. Cbepano 
Ecclesie nostre Preposito, Iurkone Cantore, Thoma C u. 
stode existentibus. 

199 . 

A veszprémi káptalan bizonyságlevele, hogy Péter, a Sói nemzet-
ség tagja, a neki bíróilag oda ítélt esküt le nem tette. 1257 körül. 

Kos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie damus pro me-
mória , quod cum tercia die post festum Omnium Sanctorum 
Benedictus Prepositus Ecclesie de Wrs et Magister Lodome-
rius Cantor Ecclesie nostre, Demetrius sacerdos de Wrs, Ben-
iamin sacerdos de Faiz, Mattbias filius Gervasii, Iacobus de 
Wrs, Petrus fiüus Christopliori, Chernel de Belige et Chelleus 
de Syka secundum sentenciam domini nostri (Zlandi) Episcopi 
contra Petrum filium Petri de genere Sol prestare sacramen-
tum debuisset coram nobis super eo, quod cum domina Mar-
garetha uxor Comitis Myska de Wrs altare Beati Micbaelis in 
ecclesia Marié Magdalene de Wrs per Bartbolomeum Episco-
pum felicis recordacionis fecit consecrari, quandam ancillam 
suam Bubna nomine ad servicium eiusdem Ecclesie donave-
rit coram ipsis: in i'llo termino prenominatus Petrus filius 
Petri non venit nec aliquem pro se misit; expectantibus pre-
dictis Preposito, Cantore et aliis prenominatis testibus ipso 
die usque noctem. Qui, ut dixerunt, comparere omiserat ad 
prestandum sacramentum super facto ancille antedicte. Dá-
tum quarto die ipsius festi Omnium Sanctorum. 

(Religio, egybázi és irodalmi folyóirat. 1851 42-ik sz. 331. 1. CzecA). 

200. 

Rad, a Rád nemzetség tagja, Imrének fia, Gergelynek , az előbbi 
somogyi esperestnek, Buclimala nevü földét a veszprémi kápta-

lan élott vallja be. 1257. 

Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus presentes 
literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum noticíam tenore presencium volumus pervenire: 
Quod constitutis coram nobis Rad filio Emerici de genere et 
de villa Rad ex una parte, et Gregorio saeerdote, quondam 
Vicearehidiacono Symigiensi ex altéra; idem Rad asseruit viva 
voce, quandam particulam terre sue nomine Buclimala in 
territorio ville Tord iuxta terram ipsius Gregorij sacerdotis a 
parte orientali existentem cum omnibus pertinenciis, videli-
eet virgultis, fenetis, terris arabilibus et fundo curie, seu 
alijs utilitatibus suis, ut dicebat, dicto Gregorio sacerdoti 
pro duabus Marcis argenti ponderati vendidisse in perpetuum 
possidendam, recepta eadem peeunia plenarie ab eodem; tali 
tamen interposita condicione, ut proeessu temporis nec ipse 
Raad nec sui successores successorumque haeredes dictum 
Gregorium sacerdotem, suosque cognatos, ad quos eadem terra 
fuerit devoluta, super ipsa particula terre poterunt impetere 
vei in aliquo molestare. In cujus rei testimonium ad peticio-
nem ipsius Rad, ut memória facti vivát apud posteros sine 
oblivione, presentes literas concessimus sigillo nostro robo-
ratas. Dátum per manus magistri Roberti Lectoris Ecclesie 
nostre anno gracie M°CC° quinquagesimo septimo. Venera-
bili in Christo patre nostro Zlando Episcopo, Fauo Preposito, 
Lodomerio Cantore, Iohanne Custode existentibus. 

201. 

Húsvét töli lakos, Ujul helységben fekvő földét Ivanka tár-
sának a somogyi sz. egyedi konvent előtt vallja be. 1257 körül. 

Nos Conventus Monasterii Sancti Egydii de Simigio 
memorie commendantes significamus universis, quod anno 
Domini M° CC° quinquagesimo septimo constitutus coram 
nobis Husuet de uilla Teul una cum cognatis et concivibus 
suis, videlieet Oclii, Chemeg, Botko et Cheche de eadem di-
xit viva voce, quod ex consensu et permissione dictorum co-
gnatorum suorum ac totius ville sex iugera empticiarum ter-
rarum suarum, que (a Marcello et) Paulus comparauerat, 
que iacent in loco Uyur vocato, que protenduntur ab oriente 
versus occidentem iuxta terram Vrbani iobagionis ecclesie no-
stre parte meridionali, vendidisset sponso suo Iuanka pro 
una marca in perpetuo possidendas. Ut autem talis vendi-
cio vei .empcio firmum sit et stabilé (így) literas nostras 
supra dicto I(vanka) concessimus sigíllo nostro roboratas. 

202. 

Pál pozsonyi prépost és IV. Béla király kiküldött birájártak, 
peres birtokra vonatkozó Ítélete. 1257. 

Uniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis 
Magister Paulus Prepositus Posoniensis sinceram in Deo ca-
ritatem. . Vniuersitati vestre tenore presencium innotescat, 
quod cum no3 ex speciali mandato domini nostri Bele quarti 
Dei gracia Illustris Regis Hungarie inra castri de Karkou, 
que per quosdam dicebantur indebite fuisse occupata, reuo-
care deberemus, Endus maior exercitus, Chep, et Mykou ac 
ceteri iobagiones castri de Karkou, a Detrico et Nycholao, 
filijs quondam magniDetrici Comitis, sexaginta jugera terre, 
in quibus scilicet requirebant e conuerso dicti nobiles, illám 
terram hereditariam esse et fuisse affirmabant. Nos vero ab 
omnibus ipsius prouincie et comitatus nobilibus et ignobilibus 
inquirendo invenimus, ipsa sexaginta jugera terre tempore 
aliorum inquisitorum, videlicet Comitis Zuda, et Nicholay 
filij Omadeu, et Chepani filij Morchard coram hominibus Re-
gis, videlicet Mortunus filio Och, et Mortun fratre Damasa, 
ac eciam tempore venerabilis domini Georgij Episcopi Iau-
riensis per suam Diocesim Iudieis terrarum dicti domini Beíe 
Regis, invenimus fuisse et esse predictorum nobilium Detrici 
etNycholay, filiorum Detrici bereditaria; sicut eciam per cer-
tas et veras metas idem nobiles comprobauerunt hostendendo, 
incipientes a tribus metis circa Bazna terram Ecclesie Beati 
Adriani de Zala non renouate; a fluuio Mirag transit ipsam 
in parte orientis ad duas metas in latere ipsius fluuij positas; 
postea vádit ad vnam metam in alto quodam iuxta viam con-
finando cum terra Farcasij j inde procedit ad duas metas, que 
separant terram Farcasij a terra filiorum Detrici; postea ad 
orientem eundo vádit ad tres metas, que separant Vosyan a 
terra Farkasij et Vrbani; posthec vádit ad Posa Tetey ad 
duas metas a meridie eiusdem Teteu; postea eundo peruenit 

circa viam magnam a parte meridiey ad duas metas separan-
tes Vosyan a Karkou; postea in parte meridiei vádit iterum 
ad duas metas separantes Vosyan a Karkou; et iterum in ipsa 
parte eundo venit aduas (így) metas, que separat Vosyan a 
Korkou; postea procedendo venit ad duas metas in locum 
Lacy et viam existentes, et adiungitur terre Ecclesie Sancti 
Gothardi; postea in parte occidentis procedendo pervenit ad 
vnam metam circa viam; postea transit iterato fluuium My-
rag , et vádit ad duas (metas); postea venit ad possessiones 
Detrici et Nycholay filiorum Comitis Detrici magni, sicut eciam 
domino nostro Regi rescripsimus, metas terrarum Vosyan et 
Karkou separantes. Dátum et actum ad perpetuam rei memó-
riám et firmitatem. In euius rei testimonium presentes con-
cessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. Anno Do-
minice Incarnacionis M°CCnL° septimo, sexto kalendas mensis 
Augusti. 

(Az eredeti után, Czech.) 

2 0 3 . 

jV. Béla király helybenhagyása, hogy Sándor, Marczell fia, Dv-
rugnevü birtokát Favus pannonhalmi apátnak eladhassa. 1258. 

Bela Dei gracia Hungarorum, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex, omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino. Vt ea, que 
geruntur in tempore, ne cum tempore defluant et labantur, 
ad cautelam solent scripti patrocinio peremnari. Proinde ad 
vniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod cum Alexander 
filius Marcelli terram Durug Posoniensis et Musuniensis ca-
strorum usui quinque aratrorum subiacentem cum feneto et 
aliis utilitatibus ac pertinenciis suis ex nostra collacione da-
tam sibi in concambium terre sue Mortun vocate in parochia 
Posoniensi vendicioni vellet exponere, ad nostram accedens 

presenciam Fauus venerabilis Abbas de Sacro Monté Panno-
nié nobis instancius supplicauit, vt dictam terram liceret sibi 
emere 'nomine Ecclesie sue et pacifice possidere. Volentes 
igitur vtilitati Monasterii Beati Martini consulere in hac par-
t e , concessimus dicto Abbati, vt dictam terram Durug voca-
tam a prefato Alexandro libere emat et possideat. Et sic 
idem Alexander retulit in nostra presencia constitutus, per 
dictum Abbatem precium eiusdem terre plenius sibi extitit 
persolutum. In cuius eciam solueionis iudicium idem Ale-
xander priuilegium nostrum, quod babebat super ipsa terra, 
dicto Abbati restituit omni super precio dicte terre renun-
cians accioni. Vt igitur bee nostra concessio robur perpetue 
obtineat firmitatis, litteras nostras concessimus duplicis si-
gilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus ma-
gistri Smaragdi venerabilis Electi Ecclesie Colocensis di-
lecti et fidelis nostri aule nostre Vice-Cancellarii anno Do-
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo octauo, XVIII0 

kalendas Madii, Regni autem nostri anno vigesimo tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 0 4 . 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság és a Guler helységben lakó 
szolgagy'óri várjobbágyok közt Zamtu nevü birtok ügyében Ítéle-
tet hoz, melynek végrehajtását a győri káptalan eszközli. 1258. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis vniversis Christi fideli-
bus presentes litteras inspecturis salutem in auctore salutis. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire , quod in medio quadragesime Laurencius Decanus 
et Martinus Curialis Comes Monasterii Sancti Martini de 
Sacro Monté Pannonié pro domino Fauo Abbate, et Co«-
uentu Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié ex vna 
parte ; Peteu, Dániel, Almus, Bohas, Jaco et Symun 
ac alii eius consanguinei, iobagiones scilicet castri Zol-
gageur in villa Guler ex altéra in nostra existentes pre-

sencia, exhibuerunt nobis duo paria litterarum memoria-
lium domini nostri Bele Regis Illustris Hungarie, quarum te-
nor talis est : 

Dátum pro memória, quod Fauus Abbas Sancti Martini 
ín medio quadragesime, Peteu et eius consanguineis jobagio-
nibus castri Zolgageur de villa Guller pro terra Zamtou, que 
dictis jobagionibus de Zolgageur titulo empcionis fuerat de-
uoluta, iuxta nostram sentenciam debet viginti quinque mar-
cas soluere et duas pro judicio Regali, eorum porcionem con-
tingentes, cum denariis Regalibus ad pondus, vei argento 
decime combustionis coram Capitulo Iauriensi. Prefatus vero 
Peteu et eius consanguinei in ipsa média quadragesima pri-
uilegia super diéta terra Zamtou per Monasterium Sancti 
Martini et Capitulum Iauriense confecta coram eodem Capi-
tulo Abbati restituere supradicto, si potuerint rehabere; si 
vero rehabere non potuerint, dabunt eidem Abbati litte-
ras nostras et Capituli Iauriensis super eo, quod littere Salo-
monis Abbatis et Conuentus Sancti Martini ac Capituli Iau-
riensis super contractu predicte terre confecte vbicunque in 
judicio fuerint exhibite, irrite et casse penitus habeantur; 
quod nisi fecerint, ipsa terra absque pecunia Abbati perpe-
tuabitur antedicto. Si vero Abbas in solueione prefate pecu-
nie negligens extiterit, eandem terram ijdem jobagiones Zolga-
geurenses possidebunt contradiccione aliqua non obstante. 
Ceterum memoratus Peteu et eius cognati edificia sua vsque 
quindenam BeatiGeorgii de terra transferent supradicta; sata 
vero sua autumnalia pacifice pro se recipient tempore con-
gruo sine damno. Dátum prope Budám in Chepel in crastino 
Luce Evangeliste. 

In prefato autem medio quadragesime dictis Laurencio 
Decano et Martino Curiali Comite ex vna parte, Peteu eciam 
et suis cousanguineis antedictis, jobagionibus scilicet Zolga-
geurensibus de villa Guler in nostra presencia. constitutis; 
idem Laureneius Decanus et Martinus Curialis Comes pro 
dicto domino Fauo Abbate Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié et Conuentu existentes, illas viginti quinque marcas 
pro terra Zamtou, et duas pro judicio Regali porcionem dicti 
Peteu et suorum consanguineorum contingentes cum dena-
riis Regalibus ad pondus coram nobis plenarie persoluerunt-

Verum cum idem Peteu et sui consanguinei priuilegium Sa 
lomonis Abbatis et Conuentus Sancti Martini ac Capituli no-
stri super empcione predicte terre confectas (igy) restituere 
prefato Decano et Martino Curiali Comiti debuissent, Peteu 
prefatus ac sui consanguinei ipsas amisisse retulerunt. Vnde 
vbicunque ipsa priuilegia vei coram quolibet judice fue-
rint demonstrate, nullum penitus obtineant robur firmitatis 
secundum sentenciam domini Regis memorati. Nos igitur ad 
instanciam et peticionem vtriusque partis super redempcione 
dicte terre Zamtou prenominatis Laurencio Decano et Mar-
tino pro prefato Fauo Abbate presentes contulimus litteras 
nostri sigilli munimine roboratas. Anno Domini M CCÜL° 
oetauo ; Cbepano Preposito, Mykone Cautore, Thoma Custode 
existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 0 5 

IV. Sándor pápa a zágrábi püspöknek megengedi, hogy székes 
templomát alkalmatosb helyre építhesse. 1258. 

Alexander Episcopus etc. venerabili fratri. . .. Epi-
scopo Zagrabiensi salutem etc. Ex tue. devotionis sinceritate 
mereris, ut in petitionibus, quas nobis digne porrigis, exau-
ditionis gratiam assequaris. Cum igitur, sicut nobis exponere 
curavisti, eeclesiam Zagrabiensem, que in loco minus apto 
constructa minatur ruinam , cupias in loco construere magis 
apto, nos tuis precibus inclinati, construendi prefatam eccle-
siam in loco magis idoneo et accomodo liberam tibi auctori-
tate presentium concedimus facultatem. Dátum Viterbii IIII. 
Kai. Iunii (Pontificatus nostri) anno quarto. 

206. 

IV. Sándor pápa IV. Béla királyt inti, hogy az atyja által 
oda igért ezer ezüst girát á jei uzsalemi sz. jános-szállodának 

fizesse ki. 1258. 

Alexander Episcopus etc; carissimo in Christo filio . . . 
Regi Ungarie Illustri salutem etc. Ad tuam memóriám libet 
frequenter reducere, nec non ante prospectus Regios sepius 
presentare, quod clare memorie . . . Rex Ungarie, páter tuus, 
prout magnificentiam decuerat Regiam, se ad partes conferens 
transmarinas, cum in bospitali Sancti Iohannis Ierosolomi-
tani exhuberare humanitatis in pauperes et infirmos opera 
eontemplatus muito maiora fuisset, quam prius susceperat ex 
auditu, reseratis illieo innate pietatis visceribus, dilectis 
filiis . . . Magistro et fratribus bospitalis predicti mille 
marcas argenti se daturum promisit annuatim ex erario líegni 
sui, per fratrum ipsorum sollicitudinem tam piis usibus, quam 
etiam terre sancte obsequiis perpetuo applicandas, prout in 
eiusdem progenitoris tui privilegio exinde confecto plenius 
dicitur contineri. Cogitaverat enim sicut Princeps Caíbolicus, 
quod et misericordia comes est defunctorum, et elemosina 
viri quasi sacculus, ad quem urgente necessitate recurritur, 
est cum ipso , gratiam ut pupillám in presenti conservans, et 
retributionem biis rependens, qui eam faciunt, in posterum 
gloriosam. Yerum ne promissionem ex paterna munificentia 
tam magnifice prodeuntem post ipsius progenitoris decessum 
ex quavis causa occasui subiacere contingeret, et confirma-
tionis ad etcrnam rei memóriám robur ex tuo munere contu-
listi, quod eo fuisse nobis cognoscas acceptius, quo magis 
personam tuam potioribus apud Deum iuvari meritis exopta-
mus. Sed mirari cogimur, non immerito et moveri, intel-
leeto, quod promissum buiusmodi eisdem Magistro et fratri-
bus quodammodo infructuosum redditur, dum Serenitas Regia 
requisita super boc ab eis pluries, et Apostolicis etiam exci-

tata precibus, solutionem dictarum mille marcarum haetenus 
plus debite prorogavit. Sane cum protractio solutionis huius-
modi per te facta sic. liber(ali)tati priori preiudicet, ut more 
quantum adieceris, gratie tantum demas ; decuisset Kegalem 
Excellentiam preces prevenissse,. vei saltem non ex -
pectasse propter hoc a nobis denuo inculcari. CumenimDeo, 
non homini; facta sit ipsa promissio, qui personam pauperis 
induens, se in hnmilitate ac egere profecto 
tunc humana presumit fragilitas, si subtrahit vei differendo 
minuit, quod patris devotio ipsis pauperibus solempniter sic 
spopondit. Et quidem qui conferentia patri suo remedia ad 
salutem detrectat, vei non festinat impendere, non est ex-
pers diseriminis seu immúnis a culpa, cum iuxta verbum 
sapientis non sit mortuo quamvis extraneo gratia subtrahen-
da. Que autem a posteris tuis elemosinarum poteris tempore 
necessitatis sperare suffragia, si circa salutem auime proge-
nitoris eiusdem, ubi exhuberare debueras, averterint te re-
missum? aut cum filii paterne eruditionis emulatores existant, 
que a te constantie munimenta suscipient, si que de ipsius 
patris, vei tuis potius processere labiis, videant te, quod 
absi t , irrita facere, seu quomodolibet retardare? 0 grave 
diserimen, ubi pietati detrahitur et honesta concessio vio-
latur! 0 non leve dispendium, ubi Deus offenditur ; et 
promisso pauper stipendio defraudatur! Et non mediocri-
ter consideratio nostra concutitur, cum de persona tua, 
quam brachiis sinceritatis complectimur, talia nobis au-
dientibus referuntur et mens nostra plena quiete non frui-
titur quamdiu tue fame celebritas. taliter offuscatur. Cu-
pientes itaque sollicitudinem Regiam prompto remedio sic 
premissis — — —, quod sue laudis titulos obduci de cetero tali 
caligine non contingat, Serenitatem tuam sicut iterum, sic at-
tentius rogamus, mouemus et hortamur attente, in remissio-
nem tibi peccaminum iniungentes, quatenus iu reverentiam 
Apostolice Sedis et nostram predictas mille marcas eisdem 
Magistro et fratribus nunc et in posterum ministrare, ac de 
subtractis plenarie satisfacere non moreris: indecens enim 
est in eo , quod Spiritu Sancto, qui tarda nescit molimiua, 
noscitur fuisse inspirante promissum, per te more dispendium 
interponi. Priuilegia quoque immunitates, lioertates, con-

cessiones Regias, necnon compositiones et ordinationes 
cum eis initas, velut religionis et fidei zelator inclitus 
ita studeas conservare ; ut propter hoc bonorum retributor 
omnium tuum Regnum a quibuslibet malis promptius 
tueatur — ac proli tue addat prosperitatis augmentum, 
uosque proinde sinceritatem tuam dignis in Domino laudibus 
commendantes, Celsitudini Regie super hoc ulterius scribere 
non cogamur. Dátum Viterbii IV. Idus Iunii Pontificatus no-
stri anno quarto. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból Theiner id m. I. k. 236. 1.) 

1 1 . 

IV. Sándor pápa bizonyos pénzösszeg iránt intézkedik, mely az esz-
tergami érsek meghatalmazottaitól Romában elosztatott. 1258. 

Alexander Episcopus etc. Cum Lanfrancus de Cocco 
Canonicus Curieusis, quondam scriptor noster, Mediolanensis 
Diocesis, coram dilecto filio nostro . . . Camerario nostro 
super eo, quod quandam summám argenti dilectis filiis 
fratribus Tiburtio et Portio Ordinis fratrum Predicatorum, 
nunciis venerabilis fratris nostri . . . Archiepiscopi Strigo-
niensis apud Sedem Apostolicam constitutis per quendam 
servientem dilecti filii nostri Arburdi eiusdem Ordinis, Peni-
tentiarii nostri, in cuius dicti fratres hospitio morabantui^ 
furtive, ut dicitur, subtrahi procuravit, fuisset ad iudicium 
evocatus; ipse tanquam male sibi conscius de curia nostra 
contumaciter se absentans, citatus pluries in audientia publi-
ca , ut est moris, et diutius etiam expectatus, non curavit 
coram eodem camerario comparere, quamvis quedam pars 
de dicta summa per eundem fuerit eisdem fratribus restituta, 
et de comparendo coram camerario predicto eorporale presti-
terit juramentum. Nos igitur attendentes huiusmodi pravita-
tis excessum, et quod alias idem de falsitate in litteris Apo-
stolicis tempore felicis recordationis Innocentii Pape prede-
cessoris nostri commissa, erat admodum infamatus, quodque 
culpa foret super hoc relaxare vin dictam, ipsum per dile-

ctum filium Magistrum Jordanum, Sancte Romane Ecclesie 
Vice-Cancellarium et Notarium, privari fecimus officio scri-
ptorie: sed quia nec id reputamus sufficiens ad vindictam, 
eum universis beueficiis ecclesiasticis, locis ac prebendis et 
j u r e , quod sibi ex quibuscumque receptionibus ubilibet 
fuerat acquisitum, perpetuo sine spe restitutionis presentium 
auctoritate privamus. Nulli etc. nostre privationis etc. Dá-
tum Viterbii V. Idus Iulii, Pontificatus nostri anno quarto. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 237. 1.) 

208. 

A székesfehérvári káptalan bizonysága , hogy Sándor, Marczel 
fia, Durug nevü birtokát Favus 'pannonhalmi apátnak beval-

lotta. 1268. 

Capitulum Albensis Ecclesie vniuersis Christi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presenciuui noticiam habituris 
salutem in eo, qui salus est omnium. Vestra nouerit vniuer-
bitas, quod constitutus coram nobis personaliter Alexander 
filius Marcelli de villa Durug proposuit, quod cum páter suus 
Marcellus attendens temporibus sue vite, et ipse multa tem-
porialia commoda et bona Ecclesie Sancti Martini de Sacro 
Monté Pannonié recepissent, et idem páter suus die exíremo 
sibi properante condigna vicissitudine refundere nequiuisset, 
ipse volens eidem Ecclesie grato recompensacionis stipendio 
respondere, memor existens accepti beneficii, vtpote vir vn-
dique circumspectus et prudens, ob remedium anime patris 
sui et proprie ac spem eterne beatitudiuís, terram suam quam 
in eadem villa ex donacione Regis Bele quarti oblinebat, 
prout per litteras eiusdem dieti Bele Regis nobis constitit 
euidenter, vsui quinque aratrorum sufficientem cum feneto et 
aliis vtilitatibus suis et pertinenciis, eidem Ecclesie corarn 

nobis contulit et donauit iure perpetuo et irreuocabili possi-
dendam. Adiieimus eciam, quod fráter Cosmas Decanus eius-
dem Ecclesie promisit nomine ipsius Ecclesie, quod idem 
Alexander et sui beredes tueantur (így) per Ecclesiam me-
moratam et protegantur, ac eciam ipsis tam in spíritualibus, 
quam in temporalibus prouideatur ab eadem. In cuius rei 
memóriám et perpetuam firmitatem presentes litteras ad pe-
ticionem partis vtriusque, videlicet Alexandri et Decani me-
morati concessimus eidem Ecclesie Sancti Martini sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum anno Domini M°CC°L° octauo. 
Magistro Phitippo Ecclesie nostreElecto aule Regie Vice-
Cancellario, Gregorio Cantore, Feliciano Custode, Ambrosio 
Decano existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában. V. ö. 203. sz. a 
okmányunkat.) 

2 0 9 , 

Az ó-budai káptalan bizony ságlevele, hogy Chama fiai Kis-Gál 
nevű birtokuknak fele részét Poukának, Sz- Erzsébet lakosának 

bevallották. 1258. 

A. B. C. 

Vniersis presentes litteras inspecturis CapitulumBudensis 
Ecclesie salutem in Domino. Nouerit vuiuersitas vestra, quod 
Katerman, Atmar, Levka et Joob filii Chama coram nobis per-
sonaliter fuissent constituti, confessi sunt, quod medietatem 
cuiusdam terre sue, que vocatur Minor Gal, quam ipsi a Paulo 
et Johanne filijs Oches, a Petro filio Lvcach, et a Lomb filio 
Zader iusto empcionis precio comparauerant, cuidam no-
mine Pouka de villa Sancte Elyzabeth cum omnibus vtilita-
tibus ad eandem medietatem pertinentibus, Chepano filio 
Sentes, qui est commetaneus eiusdem terre, presente et consen-
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ciente, ac nullo penitus contradictore existente, verdiderunt 
pro duabus marcis argenti minus fertone perhenniter possi-
dendam, dictainque sumpmam pecunie confessi sunt se ad 
plénum recepisse. Obligantes se prenotati bomines, expedire 
dictum Povkam et eius heredes a quibuslibet, occasione dicte 
medietatis terre molestante. Vt autem buismodi vendicionis 
ac empcionis series coram nobis ordinatanequeat imposterum 
per quempiam rettractari, partibus sic volentibus et petenti-
bus in testimonium predictorum presentes concessimus lit-
teras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno Domini 
MCCL. octauo. Aaron Cantore, Thoma Custode , Ma-
theo Decano, Jurk et Nicolao sacerdotibus, hysce et Petro 
Magistris, ceterisque canonicis existentibus. 

(Az eredeti után. Ctech.) 

210. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy a pannonhalmi apátság 
a neki már oda itélt földekre nézve több tapani lakosnak ked-

vezményt tett. 1258. 

Capitulum Ecclesie Jeuriensis omnibus Cbristi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in auctore salutis. Vniuer-
sitati vestre barum serie declaramus, quod Jobaune fratre Mo-
nasterii Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié, ac Martino 
Officiali, Comite eiusdem Monasterii ex una parte; et Cbembe, 
Petro, Farkas io , Valentino, Batba, et Tyburcio deuilla Ta-
pan ex altéra coram nobis constitutis, iidem fráter Jobannes 
et Martinus Comes sunt confessi, quod cumuenerabilis páter 
Fauus Abbas et Conuentus predicti Monasterii Cbembe, Pe-
trum , Farcasium, Valentinum, Batba, et Tyburcium antedi-
ctos coram domino Rege conuenissent, repetentes ab eisdem 
racione commetaneitatis medietatem terre in Tapan existentis, 
empte ab Alexandro filio Alexandri, et Reginaldo de genera-

cione Opour; tandem, licet eiusdem terre medietatem domi-
nus Rex adiudicasset Abbati et Conuentui predictis reuen-
dendam; quia tamen iidem homines eandem terram tempore 
famis, que in Hungaria generaliter acciderat, comparaue-
ran t , eisdem paternaliter compassi Abbas et Conuentus me-
morati, solutis duabus marcis et octo ponderibus predictis 
hominibus, terciam partém eiusdem terre supradicto Mona-
sterio appropriantes, reliquas duas partes sepedicte empticie 
terre presentibus et consencientibus commetaneis suis preno-
minatis hominibus de Tapan dimisissent perpetuo possiden-
das. Et ut huius rei series rata et inconcussa in perpetuum 
perseueret, partibus petentibus presentes concessimus litte-
ras nostri sigilli munimine roboratas. Anno Domini MCCL. 
octauo. Chepano Ecclesie nostre Preposito, Jurkone Cantore, 
Thoma Custode existentibus. 

(Eredetié a szent mártoni főapátság levéltárában.) 

211. 

A győri kájptalan bizonyságlevele, hogy a pannonhalmi apátság* 
nak Diénes nevű földbirtok; melyet Elek Sándor fia reá által-

ruházott , átadatott. 1258. 

Capitulum Ecclesie Jeuriensis vniuersis Christi fideli-
bus, presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. 
Vuiuersitati vestre declaramus presencium per tenorem: 
Quod venerabilis páter Fauus Abbas Sancti Martini de Sa-
cro Monté Pannonié literas Regias nobis presentauit, in qui-
bus nobis dabatur in mandatis, ut aliquem ex sociis nostris 
vna cum predicto Abbate ac Iohanne Comite filio Gug Comi-
tis, Pristaldo ipsius domini Regis, nec non Elec filio Nicho-
lay ad círeumeundam quamdam terram predicti Elec, nomine 
Dyonis, sitam in Comitatu Posoniensi, transmitteremus. Nos 
itaque mandato domini nostri Regis satisfacere cupientes, 

20* 

vttenemur, magistrum Alexandrum Concanonicum nostrum, 
virum discretum cum domino Abbate, Iohanne Comite et 
Elec predictis transmissimus, in cuius presencia cum Abbas, 
Comes Iobannes et Elec predicti, convocatis commetaneis et 
uicinis, terram predictam peragrassent, et idem Elec suam 
eis aperuisset voluntatem, quod ipsam terram Abbati et Mo-
nasterio Sancti Martini conferre ob sue anime remedium in-
tendebat; vnanimíter responderunt, quod prefatum dominum 
Abbatem et Monasterium Sancti Martini liberaliter et liben-
ter sine contradiccione aliqua in suum uicinum et commeta-
neum admittebant. Postmodum uero sepedictus Elec in nostri 
presencia constitutus confessus est,quod predictam terram suam 
Dyonys pro remedio anime sue, nec non pro trecentis quatuor 
marcis, quas confessus est eundem Abbatem suo ac Mona-
sterii sui nomine sibi iam dudum persoluisse ad plénum, con-
tulerat ipsi domino Abbati ac Monasterio Sancti Martini cum 
duobus seruis, Beed et Iteu, ac vno libertino nomine Andrea, 
paeifice et quiete de cetero possidendam : ac proprietatem et 
domínium eiusdem in prefatum Monasterium Sancti Martini 
transtulit pleno iure, nullum in ea ius sibi vei suis heredibus 
reservando. Ipsa vero terra est undique consignata metis 
veteribus et antiquis, que perveniendo ad magnum Danubium 
a terra villarum Cbun et Vruzwar (Csún, Oroszvár) per eun-
dem Danubium separantur. Vt igitur buius rei series robur 
optineat firmitatis perpetue, ad peticionem eiusdem Elec, 
Abbati et Monas'.erio Sancti Martini sepedictis presentes 
concessimus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Anno 
Domini M°. CC°. quinquagesimo octavo. Cbepano Ecclesie 
nostre Preposito. Iurkone Cantore, Tboma Custode existen-
tibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában. Ugyanezen ügyre 
vonatkozik a székesfehérvári káptalan szintén 1258-ki okmánya, Fe-

jérnél Cod. Dipl. VII. k. I. r. 309.1.) 

212. 

A győri káptalan bizonyítja, hogy a pannonhalmi és a szeliczi 
apátságok közt Tilnö helység birtokára vonatkozó per választott 

birák Ítélete által intéztetett el. 1258. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fideli-
bus presencium inspectoribus salutem in salutis largitore. 
Fines causarum de facili in ambiguum rediguntur, nisi testi-
monio litterarum fulciantur. Quocirca vuiuersitati vestre te-
nore presencium declaramus, quod Elya Abbate Monasterii 
Beati Jacobi de Selyz, Corrado filio Petri de Chechun, et 
Georgio filio Comitis Desiderii nepote eiusdem Petri, patronis 
dieti Monasterii de Selyz ex una parte, nec non Cosma De-
cano Monasterii Beati Martini de Sacro Monté Pannonié 
nomine procuratorio Faui Abbatis eiusdem Monasterii coram 
nobis comparentibus ex altéra, proposuerunt, quod cum idem 
F(auus) Abbas Abbatem de Selyz et prenotatos Nobiles co-
ram domino Rege traxisset in causam, volens ab ipso Abbate 
in uilla Tuneu repetere siluam in terra duorum aratrorum 
iaccntem, et terram arabilem usui unius aratri sufficien-
tem ; a dictis autem nobilibus in eadem uilla centum viginti 
iugera terre similiter repetere voluisset, quasi iidem Abbas et 
nobiles violenter occupatas detinuerint. Tandem ex permis-
sione domini Regis ipse partes compromisissent in arbitros, 
obligando se eorumdem sentenciam irrecusabiliter tolerare. 
Igitur per sentenciam dictorum arbitrorum taliter exstitit or-
dinatum; quod dictus Abbas de Selyz Monasterio Beati Mar-
tini statuit quandam siluam inter uillam Tunev et Apaty su-
per uno monticulo a parte occidentali existentem; cuius meta 
in uia annexa radici eiusdem montis incipiendo, ascendit 
usque ad metas nobilium de Scemere, ubi de nouo meta est 
erecta, separans ipsam siluam a terris dictorum nobilium de 
Scemere ab inuicem; capitanea autem meta incipit in quadam 
uia herbosa sev pedestri sémita, et protenditur uersus aqui-

lonem usque ad metas uinearum Comitis Desiderii, et ibi 
terminatur. Item eidem Monasterio Beati Martini superad-
dendo statuit quadraginta iugera terre mixtim iaeencia cum 
terris prenominatorum nobilium et ipsius Monasterii de Seliz. 
Corradus uero et Georgius supradicti statuerunt eidem Fauo 
Abbati eciam quadraginta iugera similiter mixtim iacencia. 
Et hijs omnibus idem F(auus) Abbas ad se receptis plenarie 
contentus, tam ipsum dominum Abbatem de Seliz, quam pre-
fatos nobiles, renunciando liti et disceptacioni, absoluit ab 
omni accione et impeticione, quam racione suprascripta 
mouerat contra ipsos, prout partes supradicte, insuper eciam 
Magister Saulvs Archidiaconus Supruniensis, et Magister 
Marcus concanonici nostri, in quorum presencia et arbitrio 
processus sev composicio extitit ordinata et decisa, nobis re-
citarunt uiua uoce. Ipsos eciam nobiles, vtpote ab ipso peni-
tus expeditos, idem Fauus Abbas iuris et possessionis here-
ditarie reliquit pacificos possessores. Nec hoc pretermittimus, 
quod idem Elyas Abbas et nobiles sepedicti protestati sunt, 
Monasterium Sancti Martini habere et semper habuisse cen-
tum triginta et tria iugera item in eadem uilla Tunev, exce-
ptis supradictis terris , quas ipsi statuerunt. Vt igitur huius 
rei series robur perpetue firmitatis obtineat, presentes litteras 
quadripartitas dictis Abbatibus et nobilibus concessimus 
quartam partém earundem in nostra camera reseruando 
Anno Domini M. CC. L.VIII. Cbepano Ecclesie Preposito, 
Jurkone Cantore, Thoma Custode existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 1 3 . 

A veszprémi káptalan bizonyítja, hogy a Laad nemzetség több 
tagjai a Veszprém folyó melletti malmukat Zelánd veszprémi 

püspöknek eladták. 1258. 

Uniuersum Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus 
presentes litteras inspecturis salutem in omnium Saluatore. 
Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire: Quod Alexander filius Bata , et Omodeus filius Pouce, 
ac Stepbanus filius Petri Comitis pro se et pro aliis fratribus 
suis de genere Laad, cognati Bulchw Episcopi, corain nobis 
constituti locum vnius molendini situm in fluuio Wesprimiensi 
iuxta molendinum Abrabam a parte inferiori, et sex jugera 
terrarum circa locum (így) dicti molendini metis circumdata 
domino nostro Zlando Episcopo Vesprimiensi pro quinque 
marcis boni argenti uendiderunt in perpetuum possidenda, 
recepta eadem pecuniaplenarie ab eodem. In cuius rey tes-
timonium, ut memória facti viuat apud posteros sine obliuio-
ne, presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus Magistri Roberti Lectoris Ec-
clesie nostre, anno gracie M.CC.L. octauo. Venerabili in 
Christo patre nostro Zlando Episcopo , Fawo Preposíto , Lo-
domerio Cantore, Iohanne Custode existentibus. 

(Eredetie a veszprémi káptalan levéltárában.) 

2 1 4 . 

A veszprémi káptalan bizonyítja, hogy Miska gróf fiai Péter 
gróf fiait Margit növérök hitbére tekintetében a hozott ítélet ér-

telmében kielégítették. 1258. 

Nos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie domus pro memó-
ria, quod Gregorius filius Petri Comitis coram nobis constitutus 
pro se et pro Petro Comite fratre suo, Feldyrico, sic et pro 
Andrea fratribus suis asseruit viva voce, quod cum ipse et 
prenotati fratres sui movissent causam contra Abram et Re-
noldum filios Miska Comitis, requirendo ab eisdem dotem et 
res paraphernales domine Margarethe sororis ipsorum, filie 
dicti Petri Comitis, uxoris Miska Comitis, coram domino no-
stro (Zelando) Episcopo Vesprimiensi; eadem causa secun-
dum sentenciam predicti domini nostri Episcopi taliter exti-
tit ordinata: quod predicti filii Miska Comitis solverunt 
viginti et qninque marcas coram nobis pro dote et rebus pa-
raphernalibus domine Margarethe super dote; et sic idem 
Gregorius dixit fuisse satisfactum i t a , quod de cetero nec 
Ipse Gregorius, nec fratres sui predicti, nec quisquam de co-
gnatis ipsorum predictos filios Miska Comitis racione dotis et 
rerum paraphernalium prefate domine poterit impetere seu 
molestare. Dátum quarta feria proxima post octauas Sancti 
Michaelis, anno gracie millesimo ducentesimo quinquage-
simo octauo. L. S. 

(Religio égyh. éa irod. folyóirat. 1854. 42. ez. 332. lap. Csech.) 

2 1 5 . 

A pannonhalmi apát bizonyságlevele, hogy a bakonybéli apát és 
a Taryán helységben lakó várnépek közt a taryáni föld tekinteté-

tében osztály történt. 1258. 

Vniuersis Christi fidelibus tam modernis, quam futuris, 
presens scriptum inspecturis Conuentus Ecclesie Sancti Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié salutem in vero salutari. Cum 
ex mandato domini Regis super facto terre Tharyan , quod 
vertebatur inter Abbatem de Beel ab vna parte, et inter po-
pulos domini Comitis, nec non castrenses eiusdem ville ex 
altéra parte, vnum ex nobis misissemus in testimonium; re-
diens retulit nobis talem inter eos pro bono pacis fuisse di-
uisionem: Quod dieti populi dedissent centum iugera terre, 
quorum triginta sunt fimata, septuaginta vero campestria, 
Abbati antedicto certis metis assignata, excepta piscina, fe-
neto et terra pascuali, que sunt in communi relicta sine di-
uisione. Cuius terre meta incipit a stagno Kuyar, et uertit in 
terram Kuzep ; inde tendit ad Wyzestoluk, qua eciam termi-
natur conterminalis etvicina a parte australicum terra Rolandi 
filii Wyerunconis, et finitur vltra flumen apud geminas arbo-
res pirorum. Vt igitur hec diuisio inconcussa et irreuocabi-
lis perseueret, nec possit per quempiam temporis processu 
in causam retrahi, ad instanciam et peticionem partis vtrius-
que presentes litteras contulimus Abbati prememorato sigilli 
nostri munimine roboratas. Anno verbi incarnati MCCLVHP 
sexto kalendas Iunii; Fauo Abbate, Ch. Decano, G. Custode> 
I. Celerario Ecclesie nostre tunc temporis existentibus. 

216. 

Dénes szolnoki és bakonyi főispán bizonyítja, hogy a pannon-
halmi apátság és a Churgiban lakó bakonyi erdöcsöszők közti 
Venyu helység határait illető egyenetlenség barátságos úton el-

intéztetett. 1258. 

Dyonisius1 Comes de Zounuk et de Bokon vniucrsis 
presens scriptum inspecturis salutem inDomino sempiternam. 
Quia uidelicet quedam penalitas ineuitabilis kumane nature 
dominatur, abhinc censuit discretorum prudentia, res bene 
gestas scriptis mandare, vt apud posteros robur valeant 
obtinere. Hinc es t , quod ad vniuersorum noticiam barum se-
rie volumus perueuire; quod cum causa, que vertebatur iuter 
venerabilem patrem Fauum Abbatem et Conuentum Mona-
sterii Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié super terra 
populorum suorum de villa Venyu subter Bokon ex vna parte, 
et custodes silue Bokon de uilla Churgí ex altéra multis al-
tercacionibus fuisset coram domino Rege ventillata, cumque 
necparcereturlaboribus, et expensis iam gravarentur; tandem 
Iudice Curie Regie consenciente pacem inter se reformare 
studuerunt partes iam dicte. Sed dum ipsa pacis reformacio, 
nisi nobis mediantibus, uigorem nullum uisa fuisset posse 
obtinere, eo quod custodes silue supra notati ex Regia do-
nacione nostre potestati subiicerentur, misimus uice nostra 
Saulum Comitem de Bokon fidedignum de genere Peukenw, 
qui postmodum super serie pacis reformate remisit nobis lit-
teras suas autenticas continentes hanc formám. 

Metuendo domino suo Dyonisio Comiti de Zonouk et de 
Bokon incolumitatem cum fideli seruicio. Quia dominacionis 
vestre mandatis pro uiribus paratus sum obtemperare, noue-
ritis, me accessisse super faciem terre Venyu subter Bokon 
Ecclesie Beati Martini de Sacro Monté Pannonié, super qua 
contencio inter dictam Ecclesiam et custodes silue Bokon de 
uilla Churgi haberi uidebatur, et conuocatis illuc vniuersis 

commetaneis terre pretaxate cum multis nobilibus pro-
uincie, inter quos fuerunt nominatim Iobannes filius Gug, 
Deca et Gregorius filij Cornelii, et Benedictus filius Beund; 
qui omnes requisiti cum fide Deo debita et corone asserue-
runt; populos Ecclesie sepe dicte de villa Venyu a plaga oc-
cidentali in terra arabili commetaneos cum vdnornicis de 
villa Feneufeu hactenus semper exstitisse; asserueruut eciam, 
ipsos populos libertatem habere depascendi pecoribus suis 
siluam interiacentem arabili terre prenotate; asseruerunt 
eciam arabilem terram in vertice montis Zirku nominato. Su-
per quam causam contradiccio nulla habebatur, et terram 
arabilem a plaga aquilonari vsque ad pinetum dictis populis 
libere pertinere; in quam assercionem consenserunt sepe me-
morati custodes sjlue, videlicet Benke centurio, Zunka, Weoda 
et Martinus, qui lifis huius fuerant executores cum vniuersis 
sociis suis senioribus ac iunioribus, qui omnes in facto di-
cte terre comparuerunt, et omnis litis prosecucioni et accio-
ni, quam super terra memorata habere videbantur, omnino 
renunciarunt tali condicione, quod populi dicte Ecclesie impo-
sterum nullám arborem viuentem audeant extirpare; insuper 
eciam supra notatus Abbas obligauit se dictis custodibus sil-
uarum expensas ad tres vei quatuor marcas refusurum, ita 
tamen, si cum eeteris sociis suis super hoc ipsum serio pre-
starent sacramentum. 

Preterea eciam adstíterunt personaliter coram nobis 
sepe dicti custodes siluarum vice et nomine procuratorio vni-
uersorum sociorum suorum, et fráter Henricus nomine dicti 
Abbatis sui et sui Conuentus sepius dictorum, postulantes 
supplici voce reformacionem ipsam predicte pacis priuilegia-
libus litteris nostris confirmari. Quorum iustis et racionabi-
libus peticionibus inclinati, ne aliquorum malicia prenotata 
pacis reíormacio in irritum valeat aliquando per ipsas partes 
reuocari, presentes concessimus sigilli nostri munimine ro-
boratas. Anno Domini M.CC.L. octauo, septimo Kalendas 
Április. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

211. 

IV. Béla király azt határozván, hogy Favus pannonhalmi 
apát Pálnak, Zemekey fiának, az Örkényi birtok tekintetében öt 
girát fizetni tartozik, a győri káptalan bizanyitja, hogy ezen 

fizetés megtörtént. 1259. 

Capitulum Ecclesie Gevriensis omnibus Christi fidelibus 
presencium lectoribus salutem in Domino. Nouerit vniuersi-
tas vestra, quod nos presentibus partibus aperuerimus litte-
ras memoriales domini Regis Bele, que inter Monasterium 
Sancti Martini ex vna parte, et inter Paulum filium Zemekey 
ex altéra emanarant; quarum tenor talis est: 

Datur pro memória, quod F(auus) Abbas Sancti Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié iu octauis Purificacionis Beate 
Virginis Paulo filio Zemekey pro terra, quam in villa Eurken 
ab eodem Paulo coram nobis repetebat, debet soluere quinque 
marcas eum denariis Regalibus ad pondus, vei argento de-
cime combustionis coram Capitulo Iauriensi. Idem vero Pau-
lus in ipsis octauis restituet predicto Abbati priuilegium per 
prefatum Monasterium Sancti Martini super vendicione preno-
tate terre concessum, ac eciam debet in continenti terram 
restituere supradictam Abbati et Conuentui Monasterii ante-
dicti, hoc expresso, quod si ipsi Abbati statuto termino pre-
dictam pecuniam soluenti priuilegium prefatum restituere 
non curaret, ipsa terra absque pecunia Abbati perpetuabitur 
memorato. Si vero Abbas dictam pecuniam non soluerit, si-
cut debet, ipsam terram idem Paulus possidebit, contradic-
cione aliqua non obstante. Dátum in festő Luce Evangeliste. 

Vnde memorate quinque marce ex parte Monasterii 
Sancti Martini eidem Paulo filio Zemeke sunt coram nobis 
plenarie persolute; Paulus vero filius Zemeke priuilegium 
memoratum Abbati exhibuit; terram autem prefatam coram 
homine nostro fideli ad hoc deputato, ducenta et triginta 
iugera terre vno minus continentem in Eurkyn restituit Mo-

nasterio Sancti Martini pacifice possidendam, nulla contra-
diccione existente , (prout) ipse idem homo noster nobis re-
citauit. In cuius rei memóriám perpetuam ad petitum ipso-
rum presentes dedimus litteras alfabeto diuisas et sigillo 
nostro roboratas. Anno Domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo nono. Chepano Preposito, Iurkone Cantore, He-
ctore Custode existentibus. Dátum per manus Petri Albi Ca-
pitulo per Cantorem constituto. 

(A győri káptalan Örkény helységet illető 1396-ik okmányából.) 

218. 

István ifjabb király és stájer herczeg Eberhardot marburgi pol-
gárt Stajerhonban hűbéri birtokkal adományozza meg. 1259. 

Nos Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris 
Regis Vngarie et Dux Stirie tenore presencium significamus 
uniuersis: Quod nos consideratis fidelitatum meritis et ser-
uiciorum Eburhardi fidelis ciuis nostri de Marpurg, que Do-
mino Regi karissimo patri nostro et nobis studuit inuiolabi-
liter obseruare, nos in recompensacionem seruiciorum eius-
dem, qui licet plura mereatur, in villa Wolcuim decem man-
sus, in villa Chost quatuor mansus et dimidium, et in villa 
Wdol duos mansus cum pertinenciis eorumdem sibi in feu-
dum et in perpetuum contulimus pleno iure et in filios filio-
rum. Et vt huiusmodi nostre donacionis series robur optineat 
perpetue firmitatis, presentes nostras litteras eidem contuli-
mus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno 
ab Incarnationo Domini millesimo. CC°. L°. nono. 

(A bécsi cs. k. titkos levéltárban őrzött eredeti után, Chmel Diploma-
torium miscellum Saeculi XIII. Bécs 1849. 51. 1.) 

2 1 9 . 

IV. Sándor pápa az esztergami szent-jános rendieket a tizedek 
fizetése alól fölmenti. 1259. 

Alexander Episcopus etc. dilectis filiis . . . Magistro et 
fratribus Hospitalis Sancti Stephani Regis Strigoniensis, Or-
dinis Sancti Augustini salutem etc. Pia mentis vestre caritas 
pauperum lacrymis irrorata molitur jugiter fructuosa exi-
stere, taliter, quod debilium opportunitatibus adesse non de-
sinat , et si ad ipsorum solatium propria interdum deficiant, 
proximorum pro eis subsidia tota virtute imploret. Nos autem 
caritatis hujusmodi amatores paternis amplexibus amplexan-
tes, Apostolice Sedis ubera sic clementer exhibere cupimus, 
ut ex eis sibi proveniat provisionis consilium salutaris. Cum 
itaque hospitalitatis observantiam, que, ut asseritur, in ho-
spitali vestro circa cunctos continuo exercetur, facultates 
ipsius nequant tolerare, nos volentes ut, propterea speciális 
beneficio gracie gaudeatis, venerabilium fratrum nostrorum . . . 
Tusculani e t . . . Penestrini Episcoporum supplicationibus in-
clinati, quod de possessionibus vestris hactenus acquisitis, 
quas propriis manibus aut sumptibus colitis, nulli te-
neamini decimas exhibere, auctoritate vobis presentium in-
dulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dátum Anagnie 
V. Idus Decembris (Pontificatus nostri) anno quiuto. 

220. 

IV. Béla király Baas mesternek a trencsini várhoz tartozó 
földekből két holdot adományoz. 1260. 

Bela Dei, gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex o m D i b u s pre-
sentes litteras inspecturis salutem in vero salutari. Quamquam 
Regia Sublimitas munificencie sue manus porrigere debeat 
suis subditis vniuersisj eo amplius tamen i l l o s consueuit spe-
cialius gratuitis prosequi donatiuis , qui perspicacibus serui-
ciis prerogatiua suorum effulgent clarius meritorum. Proinde 
ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod magister Baas fidelis noster ad nostram accedens 
presenciam , proposuit a Pouca genero Georgij Iudei bapti-
zat i , quem dixit sine heredum solacio decessisse , de terra 
Arlouch ad duo aratra separatam certis metis se dudum emp-
cionis titulo possedisse, quam demum post obitum eiusdem 
Pouce ipse magister Baas de terris castri nostri Trinchinien-
sis sciuit esse; quod cum ipsa propter dicti Pouce decessum, 
qui, ut premissum est, obijt sine solacio liberorum, si eadem 
terra repeteretur per aliquem ab ipso, contra neminem no-
mine expeditorio processum habere posset, nec pecunia sua 
si eadem terra euinceretur, ab ipso sibi posset restaurari^ 
nos eandem sibi et suis beredibus , cum sit terra «astri no-
stri Trinchiniensis, ex liberalitate Regia conferre dignaremur. 
Nos igitur attendentes prefatum magistrum Baas nobis et 
Regno nostro obsequiosum multipliciter extitisse, que pro-
lixum esset per síngula enarrare, et posse impendere serui-
cia in futurum; dictam terram duorum aratrorum, in cuius 
pacifica possessione ipse magister Baas existebat, exemptam 
a castro Trinchiniensi, eidem magistro Baas et suis beredibus 
heredumque suorum successoribus donauimus et reliquimus 
perpetuo et pacifice possidendam. In cuius d o n a c i o n i s per-
petuam firmitatem presentes dedimus litteras sigilli nostri du-

plicis munimine roboratas. Dátum anno abIncarnacione Domini 
millesimo ducentesimo sexagesimo, VI. Idus Marcii, Regni 
autem nostri anno vicesimo quinto. 

(Az eredeti után.) 

221. 

IV. Béla király Szigligetet a pannonhalmi apátságnak ado-
mányozza. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
VVdonaciones Regum perpetua firmitate solidentur, litterarum 
solent testimonio communiri. Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire; quod cum olim Regno 
nostro depopulato a barbaris nacionibus, et a tyrampnide 
Tartarorum permitteute vei iubente Domino pene penitus 
deuastato, timentes, neReguum ipsum ad exinanicionem vl-
timam deveniret, ac desiderantes, quod reliquie populi Di-
uina disposicione dominio nostro subiecti prouidencia nostra 
salua íorent, inuocato Barouum tocius Regni nostri consilio 
ordinauimus, quod in locis aptis in omnibus terris Corone 
nostre subiectis municiones ficrent, castra surgerent, ubi se 
populus imminente persecucionis tempore salutis causa reci-
pere posset et saluare. Et vt huiusmodi salubris prouisio 
commodius duceretur ad effectam, hoc usi fuimus moderamine, 
quod si aliquis priuatus locum optineret situm fortém permu-
tacionis seu alio iusto titulo, publicatus communiter alicui 
multitudini hominum deputaretur construendus; vei si similis 
locus sub Regia existeret potestate, is similiter priua-
torum, vei Ecclesiarum, aut Prelatorum d o n a r e t u r vsui, 
ut hoc adhibito moderamine loca forcia semper illis depu-
tarentur, per quorum prouidenciam constructa refugia tierent 

plurium, que nullorum fueraut velpaucuium. Et ideo quandam 
insulam Tn Balatlnó existentem, vbi quidam mons municioni 
aptus existit, Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Panno-
nié destinauimus conferendam, vt in ipsa eadem castrum edi-
ficaret, que ad id faciendum potens est et abundans. Que 
quidem insula, licet dudum ad Comitatum pertinuisset Zala-
diensein, a longis tamen retro actis temporibus a castro ipso 
exempta per multorum manus inter ceteras perpetuitates uelut 
erratica optenta fűit et possessa, primo videlicet per Ogyz 
Banurn, postmodum per Kalianum Comitem Zaladiensem, 
quo eciam absque heredibus defuncto, ad karissimum filium 
nostrum Regem Stepbanum vna cum Comitatu Zaladiensi ex 
nostra concessione fűit deuoluta. A'teudentes igitur, quod 
per banc fauorabilem donacionem religioso loco factam Re-
gia deuocio spiritualiter sibi ac suis liberis proficeret apud 
Deum, et defensioni subiectorum suorum consuleret in pre-
senti, abito consensu karissimi filii nostri Stepbani pro nunc 
eiusdem insule possessoris, ipsam insulam cum omnibus suis 
vtilitatibus, scilicet cum villis, siluis, vineis, fenetis, pratis et 
piscacionibus ac aliis circumstanciis, sicut a prioribus pos-
sessoribus possessa extitit, memorato Monasterio Santi Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié pro nostra et liberorum 
nostrorum salute donauimus ac tradidimus, ac per supra 
dictum karissimum filium nostrum donari, predictoque 
monasterio assignari fecimus perpetuo possidendam. Et ut 
dictum monasterium irreuocabili iusule ipsius possessi-
one gaudeat corporali, viro venerabili Fauus Abbati Mo 
nasterii supradicti promisimus bona fide sine fraude, quod 
ipsum Monasterium , Abbatem, Conuentum et eorum succes-
sores in sepe dicte insule possessione conseruabimus et per 
beredes nostros eciam faciemus perpetuo conseruari; cum 
dictum monasterium precipuum sit inter alia Corone nostre 
monasteria , ideoque specialiori amore et bonore inter cetera 
confouendum , non obstante quocunque privilegio, si quod 
appareret , in quo insula prefata alicui Baronum nostrorum 
collata diceretur vei donata ; quia buiusmodi instrumentum 
tanquam reuocatum pro inani et cassato et omni ubique fir-
mitate carituro haberi volumus et maudamua per presentes. 
In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem presentes de-
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dimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dá-
tum per manus magistri Pauli Prepositi Posoniensis aule 
nostre Vice-Cancellarii anno Domini millesimo dueentesimo 
sexagesimo Regni autem nostri anno vigesimo.